
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2023 № 58_______
п. Чегдомын

Об утверждении порядка предоставления выплат гражданам, пострадавшим в 
результате чрезвычайной ситуации, единовременной материальной помощи 
за поврежденное частное жилое помещение и финансовой помощи за утрату 
имущества первой необходимости в целях исполнения судебных решении

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края 
от 29 декабря 2007 г. № 276-пр "О порядке использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда Правительства Хабаровского края", в связи с 
чрезвычайной ситуацией в Верхнебуреинском муниципальном районе 
Хабаровского края (далее также -  район), на территории которого 
постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края от 15 июля 2021 г. № 408 "О введении режима 
чрезвычайной ситуации для сил районного звена территориальной 
подсистемы РСЧС в границах Верхнебуреинского муниципального района" 
введен режим чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате выпадения 
1 2 - 1 5  июля 2021 г. на территории района большого количества осадков в 
виде дождя, что повлекло резкое повышение уровня воды в реках Ниман, 
Бурея, Ургал, Чемчуко (далее -  чрезвычайная ситуация), администрация 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления выплат 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, 
единовременной материальной помощи за поврежденное частное жилое 
помещение и финансовой помощи за утрату имущества первой 
необходимости в целях исполнения судебных решений.

2. Определить администрацию Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края:

2.1. Главным распорядителем бюджетных средств, поступающих 
в виде субсидий из краевого бюджета бюджету Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Правительства Хабаровского края на осуществление выплат гражданам, 
пострадавшим чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате выпадения 
1 2 - 1 5  июля 2021 г. на территории района большого количества осадков в 
виде дождя, что повлекло резкое повышение уровня воды в реках Ниман, 
па 0 0 4 4 9 5

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 93 Тир. 1000 экз.



2

Бурея, Ургал, Чемчуко, в форме единовременной материальной помощи за 
поврежденное частное жилое помещение и финансовой помощи за утрату 
имущества первой необходимости в целях исполнения судебных решений 
(далее также -  пострадавшие граждане, помощь и чрезвычайная ситуация, 
соответственно).

2.2. Ответственным за соблюдением установленных сроков, 
взаимодействие и полноту, достоверность предоставляемых в комитет 
Правительства Хабаровского края по гражданской защите (далее -  комитет) 
документов, предусмотренных Порядком предоставления выплат гражданам, 
пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, единовременной 
материальной помощи за поврежденное частное жилое помещение и 
финансовой помощи за утрату имущества первой необходимости в целях 
исполнения судебных решений.

2.3. Ответственным за предоставление в комитет отчета об 
использовании бюджетных ассигнований для предоставления выплат 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, 
единовременной материальной помощи за поврежденное частное жилое 
помещение и финансовой помощи за утрату имущества первой 
необходимости в целях исполнения судебных решений.

3. Исполнить уровень софинансирования расходного обязательства 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края, установленного сметой согласно приложению № 1 к распоряжению 
Правительства Хабаровского края от 1 февраля 2023 г. № 53-рп 
"О выделении средств из резервного фонда Правительства Хабаровского 
края Верхнебуреинскому муниципальному району Хабаровского края".

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой. /\

6. Настоящее постановление вступает в силу/после его официального
опубликования (обнародования). /  /

Г лава района



2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 07.02.2023 № 58

ПОРЯДОК
предоставления выплат гражданам, пострадавшим в результате 

чрезвычайной ситуации, единовременной материальной помощи 
за поврежденное частное жилое помещение и финансовой 

помощи за утрату имущества первой необходимости 
в целях исполнения судебных решений

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления 

гражданам единовременной материальной помощи за поврежденное частное 
жилое помещение и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации в Верхнебуреинском 
муниципальном районе Хабаровского края (далее также -  район), на 
территории которого постановлением администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 15 июля 2021 г. № 408 "О 
введении режима чрезвычайной ситуации для сил районного звена 
территориальной подсистемы РСЧС в границах Верхнебуреинского 
муниципального района" введен режим чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в результате выпадения 1 2 - 1 5  июля 2021 г. на территории 
района большого количества осадков в виде дождя, что повлекло резкое 
повышение уровня воды в реках Ниман, Бурея, Ургал, Чемчуко (далее также 
-  финансовая помощь, чрезвычайная ситуация соответственно).

1.2. Выплата финансовой помощи пострадавшим гражданам, 
источником финансового обеспечения которой в том числе является 
субсидия из краевого бюджета бюджету Верхнебуреинского района на 
софинансирование расходного обязательства района по осуществлению 
выплат гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, в 
форме единовременной материальной помощи за поврежденное частное 
жилое помещение и финансовой помощи за утрату имущества первой 
необходимости в целях исполнения судебных решений (далее -  субсидия), в 
соответствии с распоряжением Правительства Хабаровского края от 1 
февраля 2023 г. № 53-рп "О выделении средств из резервного фонда 
Правительства Хабаровского края Верхнебуреинскому муниципальному 
району Хабаровского края" (далее -  распоряжение), осуществляется в 
размерах, установленных актом обследования частного жилого помещения и 
актом обследования утраченного имущества первой необходимости граждан, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации (далее -  акты 
обследования).



2

1.3. Финансовая помощь, установленная пунктом 1.2 настоящего 
раздела, предоставляется гражданам во исполнение судебных решений.

2. Порядок и условия предоставления финансовой помощи гражданам, 
пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации

2.1. Финансовая помощь гражданам, пострадавшим в результате 
чрезвычайной ситуации (далее -  граждане) выплачивается на основании:

1) Заявлений граждан об оказании финансовой помощи (далее также -  
заявление) составленных в произвольной форме, с указанием выбранного 
способа получения финансовой помощи: перечисление денежных средств на 
счет, открытый гражданином в кредитной организации (с указанием 
реквизитов), или через организацию федеральной почтовой службы, либо 
выплата денежных средств наличными.

К заявлению прилагаются следующие документы:
а) копии документов, удостоверяющих личность заявителя либо его 

представителя, а также документов, подтверждающих его полномочия 
(в случае подачи заявления представителем);

б) копии документов о государственной регистрации рождения ребенка 
(детей), о наличии родственной связи в отношении лица, подавшего 
заявление на ребенка (детей);

в) согласие на обработку персональных данных;
г) реквизиты для перечисление денежных средств на счет, открытый 

гражданином в кредитной организации.
2) Актов комиссионного обследования:
- обследования утраченного имущества первой необходимости;
- обследования частного жилого помещения.
3) Решения суда об установлении факта постоянного проживания.
2.2. Документы, предусмотренные подпунктами "а" -  "г" подпункта 1 

настоящего раздела, представляются с предъявлением оригиналов, которые 
сверяются с копиями и возвращаются пострадавшим гражданам в день их 
представления.

2.3. Граждане несут ответственность за полноту и достоверность 
предоставленных документов.

2.5. Граждане включаются в список граждан, нуждающихся в оказании 
единовременной материальной помощи за поврежденное частное жилое 
помещение в результате чрезвычайной ситуации и список граждан, 
нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с утратой ими 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на 
основании документов, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела (далее -  
списки).

2.6. На основании заявлений, после сверки сведений, указанных в 
заявлениях и прилагаемых к ним документам, с данными документов,



2

удостоверяющих личность граждан, актов обследования подготавливаются 
списки по формам согласно приложениям № 2, 3 к распоряжению.

2.7. Администрация Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края в течение трех календарных дней со дня утверждения 
списка направляет его с приложением документов указанных в пункте 2.1 
настоящего раздела в комитет на бумажном носителе и в электронном виде.

Копии документов представляются в форме надлежащим образом 
заверенной копии.

3. Порядок выплаты бюджетных ассигнований

3.1. Выплата разовой помощи пострадавшим гражданам 
осуществляется, не позднее 15 рабочих дней со дня предоставления субсидии 
бюджету Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
(за исключением случаев неполучения гражданами разовой помощи по 
не зависящим от муниципального образования Хабаровского края 
обстоятельствам) по реквизитам, указанным в заявлении.

Финансовая помощь пострадавшим гражданам осуществляется 
согласно списку.

4. Заключительные положения

4.1. Администрация Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края в срок до 20 апреля 2023 года представляет в комитет 
Правительства края по гражданской защите отчет об использовании 
субсидии с приложением документов, подтверждающих фактически 
произведенные расходы на оказание финансовой помощи пострадавшим 
гражданам (копии платежных документов, платежных ведомостей и других 
первичных учетных документов, подтверждающих фактически 
произведенные расходы).


